
汉中市南郑区东明生猪定点屠宰厂
年屠宰生猪20万头建设项目

环境影响报告书

建设单位：汉中市南郑区东明生猪定点屠宰厂

环评单位：汉中市建设项目环保工程有限公司

2025年 4月





年屠宰生猪 20万头建设项目环境影响报告书

I

目 录

概 述 ......................................................................................................................... - 1 -

1 总则 ............................................................................................................................1
[...]
29 丁舒营村 686355 3655686 约 160户 480人 NW 2651



年屠宰生猪 20万头建设项目环境影响报告书

21

表 1.7-4 环境保护目标一览表-其它要素

环境要素 保护目标 方位 距离（m） 保护要求

声环境
三花石村住

户

E 40
《声环境质量标准》（GB 3096-2008）

2类
S 70
W 2
N 23

地表水 冷水河 E 770 《地表水环境质量标准》（GB
3838-2002）Ⅱ类标准

地下水 厂址所在水文地质单元潜水含水层
《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017）

Ⅲ类标准

生态环境 土地利用格局、动植物、土壤 维持生态系统服务功能不受影响



年屠宰生猪 20万头建设项目环境影响报告书

22

2 建设项目概况

2.1项目基本情况

（1）项目名称：年屠宰生猪 20万头建设项目

（2）建设单位：汉中市南郑区东明生猪定点屠宰厂

（3）建设性质：迁建

（4）建设地点：陕西省汉中市南郑区大河坎镇三花石村

（5）建设规模：年屠宰生猪 20万头规模

（6）总投资：项目总投资 3954万元，其中环保投资 100万元，占总投资的

2.53%。

（7）劳动定员及工作制度：项目劳动定员 15 人，年工作 360 d，日工作 2

班，每班工作 8 h，均在厂内食宿。

（8）建设时间：2025年 6月至 2025年 10月，施工期 5个月。

2.2项目组成及建设内容

项目占地面积共 11.98亩，修建车间约 6600 平方米，其中包含屠宰车间、

待宰车间、污水处理、排酸库、冷藏库及急冻库等设施建设；新建生猪屠宰生产

线两条，购置生猪屠宰放血自动线、螺旋刨毛机、配送车辆等设施设备 25余套/

台，可达到年屠宰生猪 20万头规模，配套建设水电、消防、安防等相关附属设

施。具体项目组成见表 2.2-1。

表 2.2-1 项目组成一览表

类别 项目组成 主要建设内容及工作量

主体

工程

屠宰车间

位于厂区东侧中部，为 1 层框架结构，占地面积约 1050 m2，内设 2
条全自动生猪屠宰生产线，年屠宰生猪 20万头，内设输送机、沥血

池、运河式烫池、刨毛机、白条提升机、螺旋打毛机、红白内脏处理

间，配套建设磨刀间、消毒间、检疫室、更衣间和卫生间等，日最大

屠宰量 560头

待宰圈
位于厂区南侧，占地面积 720 m2，主要用于待宰生猪短暂停留，当天

运输当天屠宰，停留时间基本不超过 24h

辅助

工程

排酸间 占地面积 80 m2，位于屠宰间北侧

冷藏库 占地面积 80 m2，位于排酸间北侧，用于储存酮体



年屠宰生猪 20万头建设项目环境影响报告书

23

急宰间
位于厂区东北侧，1间，占地面积 30m2，对检疫过程产生的病死猪进

行急宰

隔离间 位于急宰间的北侧，2间，占地面积 50 m2

冷却分割车

间
位于冷库南侧，占地面积 50 m2，采购冷却分割设备

鲜销大厅 位于屠宰间西侧，占地面积 100m2

无害化车间
设高温降解处理设备一套，用于病死猪、检疫病疫胴体、不可食用内

脏等处置

办公生活区位于厂区西北侧，1栋，建筑面积 1000 m2，1层，砖混结构

公用

工程

供水 市政供水管网

排水 厂区实行雨污水分流

供电 由当地农用电网引入场区配电室

供热 设锅炉房一座，配套 2 t/h甲醇锅炉为项目供热

制冷 采用 R 404A制冷设备

环保

工程

废气

恶臭气体：待宰车间和屠宰车间采取强制排风系统，废气分别经区域

负压风机收集后引至车间外的生物除臭装置处理后由排气筒（1#）排

放；污水处理池体加盖板+集气罩收集废气，收集的恶臭与车间共同

通过 1 套生物除臭装置通过 15m 高排气筒排放（1#）；同时车间喷

洒环保型生物除臭剂，无组织恶臭通过采取乔木、灌木结合的立体绿

化吸附阻隔等措施

锅炉废气：锅炉采用甲醇为燃料，废气通过 15m高排气筒排放（2#）

油烟废气：设一套油烟净化器，经处理后，由烟道室外排放

无害化车间恶臭采用冷凝处理

废水

厂区自建污水处理站布置于厂区西南侧，设计规模为 200 m3/d，污水

处理站采用“固液分离+初沉池+调节池+气浮沉淀机+厌氧池+好氧化

池+二沉池+消毒池”工艺；

项目厂区实行雨污分流，员工生活污水（含餐饮废水）经化粪池处理

后，与生产废水一起排入自建污水处理站处理达标后，经污水管网进

入汉中市江南污水处理厂

噪声
选用低噪音设备、室内布设、生产设备采取减振垫等措施、加强厂区

绿化等措施

固体废物

猪粪和胃容物收集后外售作为生物肥基料；不合格品、病死猪高温无

害化处置；猪毛集中收集外售猪毛制品厂；污水处理站污泥压滤后定

期清掏做生物肥基料；生活垃圾集中收集后送附近村镇垃圾中转站处

置；医疗废物在危废暂存间暂存后交有资质单位

2.3项目主要设备

本项目主要设备清单如下：

表 2.3-1 本项目主要设备一览表

序号 设备名称 单位 数量



年屠宰生猪 20万头建设项目环境影响报告书

24

一 生猪屠宰线 / /
1 （一）放血区 / /
2 放血自动线（1） 套 1
3 驱动装置 套 1
4 张紧装置 套 1
5 卸猪器 台 1
6 提升机 台 1
7 扣脚链 台 1
8 接血池 个 1
9 （二）烫毛区 / /
10 螺旋刨毛机 台 1
11 运河烫池 套 1
12 烫池 个 1
13 清水池 个 1
14 气动卸猪器 台 1
15 （三）取内脏区

16 白条自动线 套 1
17 驱动装置 套 1
18 张紧装置 套 1
19 悬挂卫检线 套 1
20 驱动装置 套 1
21 张紧装置 套 1
22 滑槽 台 1
23 电控柜 台 1
24 电线 台 1
25 站台 台 1
二 消毒区 / /
26 刀具消毒器 台 1
27 风淋机 台 1

三 冷却间输送设备

28 悬挂轨道设备 米 500
29 快速冷却输送机 件 1
30 至冷却间的输送机 件 1
31 至分割剔骨间的输送机 件 1
32 气动道岔 件 5
33 轨道悬挂 件 1500
34 装卸升降机 件 2
35 轨道秤 件 1
36 次钢及悬挂结构 套 1

四 分割设备



年屠宰生猪 20万头建设项目环境影响报告书

25

37 白条下载接受输送机 台 2
38 分割圆盘锯 台 1
39 带式输送机 台 1
40 分割圆盘锯 台 1
41 预分割锯 台 1
42 分割刀 把 40
43 剔骨刀 把 40

2.4原辅材料及动力消耗

本项目原辅材料及能源消耗情况见表 2.4-1。

表 2.4-1 本项目主要辅助材料及能源消耗一览表

类别 名称 消耗量 单位 储存量 来源

原料 生猪 200000 头/a 待宰间最大容纳量 560头 外购

辅料

聚合氯化铝

（PAC）
34 t/a 最大储存量为 1.5 t，储存在污水处理

站仓库内，储存方式为袋装，25kg/袋
外购

聚丙烯酰胺

（PAM）
5 t/a 最大储存量为 0.3 t，储存在污水处理

站仓库内，储存方式为袋装，25kg/袋 外购

次氯酸钠 20 t/a 最大储存量为 0.7 t，质量浓度 10%，

用于污水处理站尾水消毒
外购

微生物除臭剂 2.15 t/a 厂区最大储存量 0.1 t，使用时用水调

配

外购自生

物科

甲醇 390 t/a 厂区最大储存量 1.5 t，用于锅炉燃料 外购，灌装

制冷剂 R404A 0.04 t/a 由厂家定期添加 /

水 209214 t/a / 市政管网

电 10 万 kw.h / 市政电网

主要原辅材料介绍

（1）生猪来源：本项目生猪来源主要为本地及周边生猪养殖户。生猪养殖

资源丰富，猪源有保障，可以满足本项目年屠宰 20万头生猪生产需求。

（2）PAM（聚丙烯酰胺）：英文名称为 Poly(acrylamide)，CAS号为 9003-05-8，

分子式为(C3H5NO)n，一种线状的有机高分子聚合物，同时也是一种高分子水处

理絮凝剂产品，可以吸附水中的悬浮颗粒，在颗粒之间起链接架桥作用，使细颗

粒形成比较大的絮团，并且加快了沉淀的速度。这一过程称之为絮凝，因其中良

好的絮凝效果 PAM作为水处理的絮凝剂并且被广泛用于污水处理。

①絮凝性，PAM能使悬浮物质通过电中和，起到絮凝作用。



年屠宰生猪 20万头建设项目环境影响报告书

26

②粘合性，可以通过物理的化学作用等起到粘合作用。

③增稠性，在中性和酸性条件下都有增稠作用，如果 PH值在 10以上 PAM

容易水解。

（3）PAC（聚合氯化铝）：颜色呈黄色或淡黄色、深褐色、深灰色树脂状

固体。该产品有较强的架桥吸附性能，在水解过程中，伴随发生凝聚，吸附和沉

淀等物理化学过程。聚合氯化铝与传统无机混凝剂的根本区别在于传统无机混凝

剂为低分子结晶盐，而聚合氯化铝的结构由形态多变的多元羧基络合物组成，絮

凝沉淀速度快，适用 PH值范围宽，对管道设备无腐蚀性，净水效果明显，能有

效支除水中色质 SS、COD、BOD及砷、汞等重金属离子，该产品广泛用于饮用

水、工业用水和污水处理领域。

（4）次氯酸钠：化学式 NaClO，分子量 74.44，熔点-6℃，沸点 102.2℃，

微黄色溶液，有似氯气的气味，水的净化，及作消毒剂、纸浆漂白，医药工业中

用制氯胺。

（5）甲醇是一种透明、无色、易燃、高度挥发、有毒的液体，略带酒精味。

熔点-97.8℃，沸点 64.8℃，闪电 12.22℃，自燃点 47℃，相对密度 0.7915（20℃/4℃），

爆炸极限下限 6%，上限 36.5%，能与水、乙醇、乙醚、苯、丙酮和大多数有机

溶剂相混溶。它是重要有机化工原料和优质燃料。

厂内甲醇储罐采用架空钢罐，下部拟增设围堰，通过密封管线供给到锅炉燃

烧系统。外部运输由供货厂商通过专用车辆运入厂区，采用密封管线泵送入储罐。

（6）制冷剂 R404A

制冷剂为 R404A，属于 HFC型非共沸环保制冷剂（完全不含破坏臭氧层的

CFC、HCFC），得到目前世界绝大多数国家的认可并推荐的主流低温环保制冷

剂，是新装制冷设备上替代氟利昂 R22和 R502的最普遍的工业标准制冷剂，符

合美国环保组织 EPA、SNAP和 UL的标准，多用于中低温商用制冷系统。R404A

分子量为 97.6，沸点-46.8，临界温度 72.1℃，临界压力为 3732kPa，饱和蒸气压

（25℃），1255kPa，无异臭，外观无色，不浑浊。破坏臭氧潜能值（ODP）为

0，对臭氧层无害。R404A符合美国采暖、制冷空调工程师协会（ASHRAE）的

最高的 A1安全等级类别，属于无毒不可燃物质，对人体无害。制冷剂 R404A是

新装制冷设备上替代氟利昂 R22和 R502的最普遍的工业标准制冷剂（通常为低



年屠宰生猪 20万头建设项目环境影响报告书

27

温冷冻系统），R404A最接近于 R-502的运作，它适用于所有 R-502可正常运作

的环境，R404A得到全球绝大多数的制冷设备制造商的认可和使用。

表 2.4-2 R404A理化性质一览表

名称 物理特性 化学特性
燃烧爆

炸性

毒性

毒理

制冷剂

（R404A）

HFC125，HFC-134a和 HFC-143混合物，在

常温下为无色气体，在自身压力下为无色透明液

体。沸点（101.3KPa，~C）：-46.1；临界温度℃：

72.4；临界压力（KPa）：3688.7；液体密度 g/cm3，
25℃：1.045；破坏臭氧潜能值（ODP）：0；全

球变暖系数值（GWP）：

3850。10.9Kg一次性钢瓶包装，ISOTANK灌装，

充装系数不大于 0.84kg/L。R404A制冷剂必须贮

存在阴凉、干燥及通风的地方，避免日

晒雨淋。

其主要化学

成分为五氟

乙烷/三氟乙

烷/四氟乙烷

混合物。

不可燃 无毒

2.5公用工程

2.5.1给水工程

本项目用水由所在村自来水管网提供，用水主要为工人生活用水和生产用水

（包括屠宰用水、车辆冲洗水、消毒用水、无害化处理系统用水、锅炉用水等）。

2.5.2排水系统

（1）雨水排水

本项目场区的排水系统实施雨污分流，建立独立的雨水收集系统。硬化场地、

场区雨水设排水暗渠，雨水经雨水管道排出场外。

（2）污水排水

本项目生活污水经化粪池处理后，与生产废水一起排入自建污水处理站处理

达标后，经市政管网进入汉中市江南污水处理厂进一步处理。

2.5.3供电

本项目供电由村 10 KV 高压电网引入，厂内设置一座变压器房，内置变压

器，经变压器变压后供给厂区内各部门用电。

2.5.4供热

本项目设置甲醇锅炉（2 t/h）为生产和生活提供热水，冬季供暖采用电暖器。

2.5.5制冷

本项目拟建冷库车间及冷链车间。冷库制冷剂采用 R404A，制冷系统全部采

用电控制。



年屠宰生猪 20万头建设项目环境影响报告书

28

本项目所使用的制冷剂 R404A属于 HFC型非共沸环保制冷剂（完全不含破

坏臭氧层的 CFC、HCFC），得到目前世界绝大多数国家的认可并推荐的主流低

温环保制冷剂，广泛用于新冷冻设备上的初装和维修过程中的再添加。符合美国

环保组织 EPA、SNAP 和 UL 的标准，符合美国采暖、制冷空调工程师协会

（ASHRAE）的 A1安全等级类别（这是最高的级别，对人身体无害）。

根据《消耗臭氧层物质管理条例》（国务院令第 573号）的有关规定，环境

保护部、国家发展改革委、工业和信息化部共同制定了《中国受控消耗臭氧层物

质清单》，R404A不在《中国受控消耗臭氧层物质清单》范围内，属于无氯环保

制冷剂，且毒性低、不可燃、使用安全。

2.5.6消防

项目消防按《建筑设计防火规范》（GB 50016-2014）有关规定实施。室外

设置消火栓，火灾时市政消防车从室外消火栓取水灭火；室内消火栓管网布置成

环

2.5.7通风系统

本项目屠宰车间、待宰间等为密闭车间，产生余热余湿和异味，厂房内安装

风机，空气进行机械强制排风，风机风量为 30000 m3/h，通风次数不小于 6次/h，
[...]
μg/m3 占标率% 最大落地浓度
μg/m3 占标率%

10 1.1628 0.5814 0.155878 1.5588
25 1.3938 0.6969 0.186845 1.8685
50 1.8528 0.9264 0.248375 2.4838
75 2.4867 1.2434 0.333352 3.3335
100 2.7163 1.3582 0.364131 3.6413
125 2.494 1.2470 0.334331 3.3433
150 2.6476 1.3238 0.354922 3.5492
175 2.8686 1.4343 0.384547 3.8455
193 2.9063 1.4532 0.389601 3.8920
200 2.9017 1.4509 0.388985 3.8899
225 2.8117 1.4059 0.37692 3.7692
250 2.6457 1.3229 0.354667 3.5467



年屠宰生猪 20万头建设项目环境影响报告书

70

275 2.4507 1.2254 0.328526 3.2853
300 2.2534 1.1267 0.302077 3.0208
325 2.1746 1.0873 0.291514 2.9151
350 2.2221 1.1111 0.297882 2.9788
375 2.2214 1.1107 0.297788 2.9779
400 2.1845 1.0923 0.292841 2.9284
425 2.1246 1.0623 0.284811 2.8481
450 2.0503 1.0252 0.274851 2.7485
500 1.9672 0.9836 0.263711 2.6371
1000 0.79871 0.3994 0.10707 1.0707
1500 0.56999 0.2850 0.0764095 0.7641
2000 0.46577 0.2329 0.0624384 0.6244
2500 0.39829 0.1991 0.0533924 0.5339

下风向最大质量浓

度及占标率% 2.9063 1.4532 0.389601 3.8920

D10%最远距离/m 0 0

由上表估算结果可知：

本项目有组织 NOX下风向最大占标率为 0.5339%，均位于下风向 24m处；

无组织 NH3下风向最大占标率为 1.453%，H2S最大占标率为 3.892%，位于下风

向 193m处。

综上判定，本项目大气环境 Pmax=3.892%，1%＜Pmax＜10%，为大气环境

二级评价。根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ 2.2-2018）要求：二级

评价项目不进行进一步预测与评价，仅对污染物排放量进行核算。

（4）排放量核算

根据工程分析内容，项目污染物排放量核算详见下表。

表 5.2-8 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度

(mg/m3)
核算排放速率

(kg/h)
核算排放量

(kg/a)
一般排气筒

1 1#排气筒
NH3 2.72 0.0272 234.1

H2S 0.1935 0.001935 16.527

2 2#排气筒

颗粒物 6.25 0.05 150.8

二氧化硫 7.5 0.06 174

氮氧化物 15 0.12 342.2

有组织排放总计（kg/a）
NH3 234.1

H2S 16.527



年屠宰生猪 20万头建设项目环境影响报告书

71

颗粒物 150.8

二氧化硫 174

氮氧化物 342.2

表 5.2-9 大气污染物无组织排放量核算表

序

号
产污环节 污染物 主要污染治理措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

（kg/a）标准名称
浓度限值

（μg/m3）

1 待宰间
NH3

合理布局；加强通风、

加强冲洗；绿化吸附、

喷洒除臭剂等
《恶臭污染

物排放标

准》

（GB14554-
93）二级标

准

1500 85

H2S 60 7.5

2 屠宰间
NH3 1500 15

H2S 60 0.43

3 污水处理站
NH3 处理池上方加盖，定期

喷洒除臭剂，加强绿化

1500 24

H2S 60 0.9

4 无害化车间
NH3

冷凝除臭
1500 0.06

H2S 60 0.072

无组织排放总计

（t/a）
NH3 124.06

H2S 8.902

表 5.2-10 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（kg/a）
1 颗粒物 150.8
2 SO2 174
3 NOx 342.2
4 NH3 358.16
5 H2S 25.429

5.2.1.2防护距离设置

（1）大气防护距离

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ 2.2-2018）规定，对于项目厂

界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环

境质量浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保

大气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。根据预测，项目评价

范围内污染物短期贡献浓度均满足《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ

2.2-2018）附录 D标准及《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准

要求，故不设置大气防护距离。

（2）卫生防护距离



年屠宰生猪 20万头建设项目环境影响报告书

72

按照《农业农村部关于调整动物防疫条件审查有关规定的通知》（农牧发

[2019]42号），“自本通知印发之日起，暂停执行关于兴办动物饲养场、养殖小

区、动物隔离场所、动物屠宰加工场所以及动物和动物产品无害化处理场所的选

址距离规定”，因此，本次环评卫生防护距离按照计算确定。

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T 13201-91）和《大

气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》(GB/T 39499-2020)中有关有

害气体无组织排放控制与工业企业卫生防护距离标准的制定方法所推荐的模式

核算卫生防护距离。导则中规定：“为了防控通过无组织排放的大气污染物的健

康危害，产生大气有害物质的生产单元（生产车间或作业场所）的边界至敏感区

边界的最小距离。”

①计算公式

按照导则中所推荐的模式核算本工程的卫生防护距离。计算模式如下：

  Dc LrBLACmQc 2/1225.0/1/ 

式中：Cm—标准限值，mg/m3；

L—工业企业所需卫生防护距离，m；

Qc—工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/h；

r—有害气体无组织排放源所在单元的有效半径；

A、B、C、D—计算参数。

②参数选取

本项目卫生防护距离计算参数见表 5.2-11。

表 5.2-11 卫生防护距离计算参数

符合 A B C D
参数取值 400 0.01 1.85 0.78
通过计算，氨气和硫化氢卫生防护距离计算值均为 50m，根据规定，“卫生

防护距离在 100m以内时，级差为 50m，卫生防护距离大于 100m时，级差为 100m；

但当按两种或两种以上的有害气体的 Qc/Cm值计算的卫生防护距离在同一级别

时，该类工业企业的卫生防护距离级别应该高一级”。因此，本项目以屠宰生产

区域和污水处理站为边界起外扩 100 m为大气卫生防护距离。根据现场调查可知，

本项目卫生防护距离范围内无学校、医院等公共设施，东侧、南侧共有 2处居民

点，企业与其将签订搬迁协议。此外无其他环境敏感目标，在以后的规划建设中，

不得新增环境保护目标。环境防护距离包络图见图 5.2-1。



年屠宰生猪 20万头建设项目环境影响报告书

73

5.2.2废水影响预测与评价

5.2.2.1废水处理方式及排放去向

本项目运营期产生的废水主要为屠宰生产线废水以及生活废水，主要污染物

为 COD、BOD5、氨氮、SS、动植物油和粪大肠菌群。根据工程分析，项目生活

废水采用化粪池预处理后与其他生产废水一同进入厂区内自建污水处理站进行

处理，达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB 13457-92）表 3畜类标准

限值和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准

后，经市政污水管网进汉中市江南污水处理厂进一步处理。

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ 2.3-2018）“5.2评价等级确

定”的表 1，本项目废水排放为间接排放，项目评价等级为三级 B，三级 B评价

可不进行水环境影响预测，本项目地表水主要评价内容包括：水污染控制和水环

境影响减缓措施有效性评价；依托污水处理设施的环境可行性评价。

5.2.2.2水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

项目废水主要为屠宰废水、车辆冲洗废水、无害化车间排水、锅炉排水以及

员工生活污水等。项目废水量为 158.82 m3/d。生活废水采用化粪池预处理后与其

他废水混合，混合废水水质为 COD：1963 mg/L、BOD5：982 mg/L、SS：982mg/L、

NH3-N：83mg/L、TN：7.2mg/L，混合污水进入厂区自建污水处理站进行处理，

该污水处理站设计废水处理规模为 200m3/d，采用“固液分离+调节池+气浮沉淀

机+厌氧池+好氧池+二沉池+砂滤池+消毒池”的处理工艺，经污水处理站处理后

废水水质为：COD：294.45mg/L、BOD5：138.18mg/L、SS：196.4mg/L、NH3-N：

16.6mg/L、TN：3.6mg/L，满足《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB 13457-92）

表 3畜类标准限值和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1

中 B级标准，因此项目水污染控制措施有效。

5.2.2.3依托污水处理设施的环境可行性评价

1、水质接管可行性

本项目废水经自建污水处理站处理后，水质可满足《肉类加工工业水污染物

排放标准》（GB 13457-92）表 3畜类标准限值和《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T 31962-2015）表 1中 B级标准，可排入市政污水管网。



年屠宰生猪 20万头建设项目环境影响报告书

74

汉中市江南污水处理厂位于南郑县胡家营镇王河坎村，占地83亩。原南郑县

环境保护局先后分别以“南环批复〔2012〕28号、南环批复〔2012〕38号”对该污

水处理厂进行了批复，处理能力为3.375万m3/d，服务范围为大河坎城区、南郑县

县城、梁山片区、开发区片区及胡家营集镇；并于2015年9月通过汉中市环境监

测中心竣工验收监测（汉环验字〔2015〕第40号）。本项目位于大河坎镇三花石

村六组，在该污水处理厂的纳污范围内，目前市政管网已铺设。

汉中市江南污水处理厂采用“粗细格栅+沉砂池+厌氧+好氧+卡鲁赛尔氧化

沟+深度处理”的组合工艺，污水处理厂处理工艺中“厌氧+好氧+卡鲁赛尔氧化沟”

工艺对屠宰废水具有更好的适应性，污水经处理后能稳定达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB 18918-2002）及其修改单中表 1的一级 A标准。本项目

废水经厂区污水处理站自行处理后，污水处理站的处理工艺、处理能力均能满足

本项目外排废水的要求，因此，本项目外排废水经处理后排入汉中市江南污水处

理厂处理是可行的。

2、水量接管可行性

汉中市江南污水处理厂项目已于2015年9月通过竣工验收，目前正常运行。

根据了解，现状余量约1000 m3/d。本项目运营期废水产生量为158.82 m3/d，约占

污水处理厂剩余余量的34.2%，故该污水处理厂有足够余量处理本项目废水。

3、管网接纳可行性

本项目厂区北侧邻近王歇路，污水管网已铺设，建设方届时将自建污水管网

接入，项目废水就近排入污水管网后进入汉中市江南污水处理厂进行处理。因此，

本项目废水经厂区内自建污水处理站处理达标后进汉中市江南污水处理厂深度

处理。

5.2.2.4废水非正常排放影响分析

在污水处理站发生故障时，废水未经处理直接进入市政污水管网，未处理的

废水污染物浓度超过排放标准会对市政污水处理厂的正常运行造成冲击，影响其

处理效率。因此本项目必须杜绝事故废水排入市政污水管网。

为防止事故废水排放，假定故障发生后 2小时内抢修完成并解除故障，因此

2小时内的污水必须进行暂存，暂存量为 43 m3，考虑 1.1的安全系数，事故水池

的容积不得低于 47 m3。建设方需在厂区污水处理站旁建设 1个 50 m3的事故水



年屠宰生猪 20万头建设项目环境影响报告书

75

池，可以满足故障时事故废水的暂存，设计容积合理。本次环评要求，事故水池

平时空置。

建设单位平时加强管理，定期对污水处理站进行维修保养，保持良好的运行

状态。一旦污水处理站发生故障，建设单位必须进行减产甚至停产，减小废水产

生量。若 2小时内未能完成污水处理站的抢修，那么建设单位必须停止生产，待

污水处理站解决故障后再恢复生产，避免废水超标排放。

5.2.3地下水影响预测与评价

5.2.3.1地下水评价原则

地下水污染防治原则为：源头控制、末端防治、污染监控、应急响应。

5.2.3.2区域水文地质条件

项目所在区内地下水按其赋存条件及水动力特性基本可分为三种类型：第四

系松散堆积层孔隙水、基岩裂隙水和岩溶裂隙溶洞水。

①第四系松散堆积层类孔隙水

该类型地下水主要赋存于第四系全新统河流冲、洪积层及更新统堆积层中。

冲洪积层的孔隙水含水层为全新统（Q4）卵石层、漂石层，水位埋深 1.5m～6m，

接受大气降水、地表水下渗补给，水量随季节变化较大。更新统堆积层一般呈现

为贫水或微弱含水层，水量较小，该含水层埋深变化较大，靠河谷埋深浅，远河

谷埋藏深。此外，该类型地下水在山体表层、坡脚与山涧盆地表层的松散－半松

散残坡积、崩坡积层内以及冲积层内也有分布，主要受大气降水补给，水量季节

性变化明显，一般较为贫乏。

②基岩裂隙水

主要赋存于二叠系灰岩、白云岩及玄武岩等风化裂隙及构造裂隙中，以裂隙

发育带为主要富水部位，其余地段富水性差；主要接受大气降水的补给，以裂隙